
VEŘEJNÁVEŘEJNÁ

Eva Skarland

Martin ManaMartin Mana

Tisková konfere

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

Á SPRÁVA ON-LINEÁ SPRÁVA ON LINE

dtová

ence, 27. března 2012, Praha

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 1/18



Organizace s vyso
(% organ

20

%

1
0
0
%

9
6
%

9
7
%

1
0
0
%

% 1
0
0
%

20

8
6
%

1 99 1

8
8
% 1

4
1
%

organizační
složky

kraje obecní
úřady

20 000
a vícesložky

státu
úřady

celkem
a více

� Vybavenost internetem – dlouhod

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

okorychlostním internetem
nizací daného typu)

005 2010

% 1
0
0
%

9
5
%

2
%

0
%

005 2010

9
1

7
2
%

9
%

1 9

9
2

9
0

8
4
%

5
9

5
1
%

6
%

2
6

5 000 -
19 999

2 000 -
4 999

1 000 -
1 999

500 -
999

méně
než 500

Obecní úřady podle počtu obyvatel v obci

19 999 4 999 1 999 999 než 500 

době téměř 100%.

Zdroj: ČSÚ Šetření o využívání ICT ve veřejné správě

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 2/18

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT ve veřejné správě



Organizace umožňujícg j
(% organiza

veřejně přístupný internet v prostorách organiza

%
7
7
%

7
3
%

5
8
%

2
7
%

1
0
%

3
2
%

organizační
složky
státu

kraje obecní
úřady

celkem

20 000
a více

� Internet na úřadech využilo 110 tisíc jy j

� Pomocí bezplatného, bezdrátového i

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

cí přístup k internetu, 2010
ací daného typu)

ace bezplatný, bezdrátový internet (WiFi)

% % %

6
1
%

8
1

8
1

8
0
%

6
9
%

1
5
%

8
% 1
1
%

1
1
%

9
%

Ob í úř d dl č b l b i

5 000 -
19 999 

2 000 -
4 999 

1 000 -
1 999 

500 -
999 

méně
než 500 

jednotlivců starších 16 let.

Obecní úřady podle počtu obyvatel v obci

j

nternetu se připojovala 4 % domácností.

Zdroj: ČSÚ Šetření o využívání ICT ve veřejné správě

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 3/18

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT ve veřejné správě



Domácnost
(% domácnos

internet

2006 2011

62%

84%

27%

45%

53%

16%

Celkem bez dětí s dětmi

� Za pět let vzrostl počet internetových d

ů� Přesto stále zaostáváme za průměrem

Zdroj: 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

j

ti s internetem
stí daného typu)

vysokorychlostní internet

2006 2011

59%

80%

7%
26%

59%

51%

15%
7%

Celkem bez dětí s dětmi

domácností v ČR téměř o 1,5 miliónu.

m EU27 (73 % v roce 2011).

ČSÚ, Šetření o využívání ICT domácnostech a mezi jednotlivci

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 4/18

, y j



Podniky 

vysokorychlostní internet

y

(% podniků v dané velikostní skupině)

2006 2011

69%

83%

92%
87% 85%

95%
99%

69%
65%

Celkem 10-49
zaměstnanců

50-249
zaměstnanců

250 a více 
zaměstnanců

� Podíl podniků s internetem je v ČR v po

zaměstnanců zaměstnanců zaměstnanců

� Výrazně se mění způsob a rychlost pou

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

s internetem

rychlost internetového připojení

(% podniků s 10 a více zaměstnanci)

48%

10%
%

13%
18%

10%
7%

nižší než
2 Mb/s

2 – 9,9
Mb/s

10 – 29,9
Mb/s

30 – 99,9
Mb/s

100 Mb/s
a vyšší

osledních 5  letech neměnný.

2 Mb/s Mb/s Mb/s Mb/s a vyšší

užívaného internetového připojení.

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT v podnicích

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 5/18



Organizace s webOrganizace s web
(% organizací 

2005

%

1
0
0
%

1
0
0
%

9
1
%

1
0
0
%

9
7
%

1
0
0
%

2005

8
6

7
3
%

9

organizační
složky
státu

kraje obecní
úřady

celkem

20 000
a více

státu celkem

� Bez webových stránek bylo v pros

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

bovými stránkamibovými stránkami
í daného typu)

2010

9
9
%

9
9
%

9
4
%

%

1
0
0
%

1
0
0
%

9
9
%

9
9
%

9
5
%

2010

8
5
%

6
0
%

5 000 -
19 999 

2 000 -
4 999 

1 000 -
1 999 

500 -
999 

méně
než 500 

Obecní úřady podle počtu obyvatel v obci

sinci 2010 pouhých 199 obcí.

Zdroj: ČSÚ Šetření o využívání ICT ve veřejné správě

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 6/18

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT ve veřejné správě



Služby nabízené veřejnou správoy j
(% organizací daného typu

organizační složky státu kraje obecní úřad

95%
100% 100%

94%
96% 97%

organizační složky státu kraje obecní úřad

71%

48%

� U obecních úřadů nabídka on lin

Informace k životním situacím formulář ke stažení

� U obecních úřadů nabídka on-lin

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ou na webových stránkách, 2010ý
u s webovými stránkami)

dy celkem obecní úřady obcí s rozšířenou působností

85%

dy celkem obecní úřady obcí s rozšířenou působností

85%

77%

39%
43%

13% 12%21% 19%

e služeb v čase stagnuje

formulář k on-line vyplnění úplné elektronické podání

e služeb v čase stagnuje.

Zdroj: ČSÚ Šetření o využívání ICT ve veřejné správě

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 7/18

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT ve veřejné správě



Formuláře ke stažení na webových strFormuláře ke stažení na webových str
(% obcí s rozš

2006

53%

25%

32%

16% 5%

osobní doklady matriční doklady živnostens

� Vyřízení osobních a matričních d

� Nejvíce nabízená on-line služba

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ránkách obcí s rozšířenou působnostíránkách obcí s rozšířenou působností
šířenou působností)

2011

78%

91%

%

78%78%

71%

44%

ská oprávnění stavební povolení sociální dávky

dokladů stále vyžaduje originální tiskopis.

 – stavební povolení.

Zdroj: ČSÚ, Průzkum webových stránek veřejné správy

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 8/18



Uživatelé
(% jednotlivců v dané soc

2006

7
8
%

%

%

9
5
%

8
7
%

8
4
%

4
1
%

4
4
%

8
%

5
4
%

5
4
%

4
0
%

6
5
%

6
9
%

6
2
%

4

3 4

m ž
i

n
y e
t

e
t

e
t t

C
e

lk
e

m

m
u

ž

ž
e

n

1
6

–
2

4
 l
e

2
5

–
3

4
 l
e

3
5

–
4

4
 l
e

4
5

5
4

l

� Internet u nás používá již téměř 6 p j

� V podílu jednotlivců používajících 

Zdroj: 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

j

é internetu
cio-demografické skupině)

2011

7
8
%

2
%

7
5
%

9
1
%

%

5
6
%

7
2

4
6
%

6
%

5
0
%

7

2
1
%

3
%

4
%

1
8
%

1
6

1
9
%

e
t

e
t

e
t

n
í

ty o
u

k
é

4
5

–
5

4
 l
e

5
5

–
6

4
 l
e

6
5

 a
 v

íc
e

 l
e

z
á

k
la

d
n

s
tř

e
d

n
í

b
e

z
 m

a
tu

ri
t

s
tř

e
d

n
í

s
 m

a
tu

ri
to

y
s
o

k
o

š
k
o

ls
k

miliónu jednotlivců starších 16 let.

v
y

j

internet jsme v roce 2011 dohnali průměr EU.

ČSÚ, Šetření o využívání ICT domácnostech a mezi jednotlivci

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 9/18

, y j



Jednotlivci používající internet
(% jednotlivců

2010

40%

22%
19%

25%

Celkem vyhledávání informací
na www stránkách úřadů

� Výrazný meziroční nárůst je zp

� 1,5 miliónu osob někdy využilo 

Zdroj: Č

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

j

t ve vztahu k veřejné správě
ů starších 16 let)

2011

30%

9%
5%

17%

30%

9%

stáhnutí formuláře
z www stránek úřadu

on-line vyplnění
formulářů na www
stránkách úřadu

ůsoben SLDB 2011.

stránkách úřadu

služeb Czech POINTů.

ČSÚ, Šetření o využívání ICT domácnostech a mezi jednotlivci

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 10/18

, y j



Jednotlivci používající inter
(% jednotlivců v dané soc

Celkem on-line v

4
0
%

4
1
%

8
%

4
2
%

5
9
%

5
8
%

4
3
%

% % %

4
6
%

4
6
%

4 4

3
8 4

3
0
%

3
1
%

2
9
%

3
2
%

+ ž
i y e
t

e
t

e
t

e
t

C
e

lk
e

m
 1

6
+

m
u

ž

ž
e

n

1
6

–
2

4
 l
e

2
5

–
3

4
 l
e

3
5

–
4

4
 l
e

4
5

5
4

le

� Na rozdíl od většiny ostatních intey

internetu ve vztahu k veřejné správě d

Zdroj: Č

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

j

rnet ve vztahu k veřejné správě
cio-demografické skupině)

vyplnění formulářů na www stránkách úřadu

7
5
%

2
4
% 5
2
%

7

% 2
0
%

7
% 9
%

6
1
%

2
8
%

9
%

9
%3
1
% 2

6
%

5
%

1
7 3

e
t

e
t

e
t

n
í

ty u é

4
5

–
5

4
 l
e

5
5

–
6

4
 l
e

6
5

 a
 v

íc
e

 l
e

z
á

k
la

d
n

b
e

z
 m

a
tu

ri
t

n
í 
s
 m

a
tu

ri
to

y
s
o

k
o

š
k
o

ls
k

ernetových činností není využívání 

s
tř

e
d

n
í 

s
tř

e
d

n v
y

ý y

oménou nejmladší generace.  

ČSÚ, Šetření o využívání ICT domácnostech a mezi jednotlivci

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 11/18

, y j



Jednotlivci používající interne
(% jednotlivců v(% jednotlivců v

celkem

Dá k

F i
Lucembursko

Nizozemsko
Finsko

Švédsko
Dánsko

B l i
Slovensko
Německo
Rakousko
Estonsko

Francie

S

L t š k
EU27

Česká republika
Irsko

Slovinsko
Belgie

M l
Portugalsko

Maďarsko
Španělsko

Spojené království
Lotyšsko

Řecko
Polsko

Kypr
Litva

Malta

2011

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Itálie

Bulharsko 2010

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

et ve vztahu k veřejné správě
ve věku 16-74 let)ve věku 16 74 let)

k online vyplnění a odeslání formulářů

Estonsko
Finsko

Švédsko
Nizozemsko

Dánsko

Belgie
Portugalsko

Česká republika
Irsko

Francie

Lotyšsko
Spojené království

Rakousko
Litva

Lucembursko

Německo
Malta

Španělsko
Maďarsko

EU27

Bulharsko
Slovensko

Kypr
Řecko

Slovinsko

2011

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Itálie

Polsko 2010

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 12/18

Zdroj: Eurostat



Podniky používající interny j
(% podniků s 10 

20

94%

82%

76%
72%

66%

82%

Celkem vyhledávání
informací

sta
for

� V roce 2010 použilo úplné elektronic

informací for

� Více než polovina podniků zaslala ú

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

et ve vztahu k veřejné správěj
0 a více zaměstnanci)

005 2010

79%

%

79%

63%

48%

33%

48%

14%

ahování
mulářů

on-line vyplnění
formulářů

úplné elektronické 
podání

cké podání 20 tisíc podniků.

mulářů formulářů podání

řadům dokument datovou schránkou.

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT v podnicích

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 13/18



Podniky používající internet k ú

podniky celkem

(% podniků s 10 a více zaměstnanci)(% podniků s 10 a více zaměstnanci)

12009 2010

6
%

%

%1
6

9
%

n
.a
.

6
%

2
5
% 1
3
%

2
6
%

1
0
%

l žb ČSSZ d ň říj d ň řid é l í ří í

� V roce 2011 bylo elektronicky podáno 1

sslužby ČSSZ daň z příjmu
právnických 

osob

daň z přidané 
hodnoty

celní řízení

� V roce 2011 bylo elektronicky podáno 1

� Třetina výkazů byla Českému statistick

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

úplnému elektronickému podání

podle velikosti podniků, 2010

(% podniků dané velikosti)(% podniků dané velikosti)

10-49 zaměstnanců 50-249 zaměstnanců 250 a více zaměstnanců

7
3
%

7
%

%

5
2
%

2
2
%

4
1
%

2
1
%

4
%

5
1
%

3
8
%

1
7

1
0
%

2
2
%

7
%

2

3
4 3

l žb ČSSZ d ň říj d ň řid é l í ří í

15 8 tisíc daňových přiznání

služby ČSSZ daň z příjmu
právnických osob

daň z přidané 
hodnoty

celní řízení

15,8 tisíc daňových přiznání.

kému úřadu zaslána elektronicky.

Zdroj: ČSÚ Šetření o využívání ICT v podnicích

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 14/18

Zdroj: ČSÚ, Šetření o využívání ICT v podnicích



Podniky používající internet ve
(% podniků s 10 a(% podniků s 10 a 

celkem

Portugalsko
Česká republika

Finsko
Slovensko

Litva

Francie
Rakousko

Nizozemsko
Slovinsko
Švédsko

Portugalsko

Irsko
Řecko

Estonsko
Dánsko
Polsko

Francie

Spojené království
Belgie

Lucembursko
Malta

Lotyšsko
Irsko

Bulharsko
Španělsko

Kypr
Maďarsko

EU27
Spojené království

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Itálie

Německo
Bulharsko

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

e vztahu k veřejné správě, 2010
více zaměstnanci)více zaměstnanci)

k online vyplnění a odeslání formulářů

Polsko
Řecko
Finsko

Nizozemsko
Litva

Švédsko
Dánsko

Lotyšsko
Spojené království

Francie
Polsko

Maďarsko
Slovinsko

Portugalsko
Estonsko

Irsko
Švédsko

Bulharsko
EU27
Belgie

Rakousko
Slovensko
Maďarsko

Malta
Lucembursko

Německo
Česká republika

Španělsko
Bulharsko

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Rumunsko
Itálie
Kypr

Malta

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 15/18

Zdroj: Eurostat



Elektronicky sečte
(% osob v

26% 27% 26%

32% 32%
35%

31%

C
e

lk
e

m

m
u

ž
i

ž
e

n
y

d
o

 1
4

 l
e

t

1
5

 –
2

4
 l
e

t

2
5

 –
3

4
 l
e

t

3
5

 –
4

4
 l
e

t

� Elektronicky bylo sečteno téměř 2,

� Nejstaršímu elektronicky sečteném

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

ené osoby, 26. 3. 2011
v dané skupině)

%

27%

33%

44%

18%

12%

19% 19%

4
5

 –
5

4
 l
e

t

5
5

 –
6

4
 l
e

t

6
5

 a
 v

íc
e

 l
e

t

z
á

k
la

d
n

í

s
tř

e
d

n
í 
b

e
z
 

m
a

tu
ri

ty

s
tř

e
d

n
í 
s
 

m
a

tu
ri

to
u

s
o

k
o

š
k
o

ls
k
é

8 miliónu osob.

6

v
y
s

mu obyvateli bylo 106 let.

Zdroj: Sčítání lidu domů a bytů 2011

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 16/18

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011



Informační společn

� 7 k

info

�

�

�

�

�

�

�

� Výv� Výv

� Reg

� Me

http://www czso cz/csu/redakce nsf/i/inf

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/inf

nost v číslech 2012

kapitol obsahujících nejnovější údaje o 

ormační společnosti:

Telekomunikační a internetová infrastruktura

Domácnosti

Jednotlivci

Podniky

Veřejná správa

Šk l t íŠkolství

Zdravotnictví

voj v posledních letechvoj v posledních letech 

gionální srovnání (kraje)

ezinárodní srovnání

formacni spolecnost v cislech

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 17/18

formacni_spolecnost_v_cislech



DěkujemDěkujem

Eva Skarlandto

tel.: 274 052 674, e-m

Martin Mana

tel.: 274 052 369, e-m

Oddělení statistiky

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |

me za pozornostme za pozornost

ová

mail eva.skarlandtova@czso.cz 

mail martin.mana@czso.cz

y výzkumu, vývoje a informační společnosti

  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  czso.cz 18/18


